
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2019 – Nº. 1005 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 18 de janeiro de 2019. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - PRESIDENTE 

MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - VICE-PRESIDENTE 
GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 1º SECRETÁRIA 

JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

KENNEDY DANTAS FRANCELINO 
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – CPL 
 

• Resultado de Julgamento da Licitação - Pregão Presencial nº 9/2019-0003 

• Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial nº 9/2019-0003 

• Extrato de Contrato Nº 20190003 

• Extrato de Contrato Nº 20190004 

• Extrato de Contrato Nº 20190005 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2019 – Nº. 1005 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 18 de janeiro de 2019. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 

 

CPL 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0003 
 

A Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 9/2019-0003. Foi adjudicado o objeto 

desta licitação à seguinte licitante: 
RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

ITEM 001 – GASOLINA COMUM 

Quantidade: 135.000                            
Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: ADJUDICADO em 18/01/2019 às 16.25:20 

Adjudicado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., pelo menor preço de R$ 4,44 (quatro reais e quarenta e quatro centavos).  
ITEM 002 – ÓLEO DIESEL COMUM 

Quantidade: 200.000                             

Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: ADJUDICADO em 18/01/2019 às 16.25:20 

Adjudicado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., pelo menor preço de R$ 3,61 (três reais e sessenta e um centavos).  
ITEM 003 – ÓLEO BIODISEL S10 

Quantidade: 40.000                            
Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: ADJUDICADO em 18/01/2019 às 16.25:20 

Adjudicado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., pelo menor preço de R$ 3,71 (três reais e setenta e um centavos).  
ITEM 004 – GASOLINA ADITIVADA 

Quantidade: 2.000                            
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 

Situação: ADJUDICADO em 18/01/2019 às 16.25:20 

Adjudicado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., pelo menor preço de R$ 4,54 (quatro reais e cinquenta e quatro centavos).  
ITEM 005 – ADITIVO ARLA 32, GALÃO COM 20 LITROS 

Quantidade: 200                            
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 

Situação: ADJUDICADO em 18/01/2019 às 16.25:20 

Adjudicado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., pelo menor preço de R$ 66,00 (sessenta e seis reais).  
A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Excelentíssima Senhora Klébia Ferreira Bessa Filgueira, autoridade 
competente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, conforme resultado indicado no quadro abaixo:                                                                                     

 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

ITEM 001 – GASOLINA COMUM 

Quantidade: 135.000                            
Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: HOMOLOGADO em 18/01/2019 às 16:35:15 

Homologado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.117.268/0001-82, pelo menor preço unitário de R$ 4,44 (quatro 
reais e quarenta e quatro centavos). 
ITEM 002 – ÓLEO DIESEL COMUM 

Quantidade: 200.000                            

Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: HOMOLOGADO em 18/01/2019 às 16:35:15 

Homologado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.117.268/0001-82, pelo menor preço unitário de R$ 3,61 (três reais 
e sessenta e um centavos). 

ITEM 003 – ÓLEO BIODIESEL S10 

Quantidade: 40.000                             
Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: HOMOLOGADO em 18/01/2019 às 16:35:15 

Homologado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.117.268/0001-82, pelo menor preço unitário de R$ 3,71 (três reais 
e setenta e um centavos). 
ITEM 004 – GASOLINA ADITIVADA 

Quantidade: 2.000                           

Unidade de Fornecimento: LITRO 

Situação: HOMOLOGADO em 18/01/2019 às 16:35:15 

Homologado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.117.268/0001-82, pelo menor preço unitário de R$ 4,54 (quatro 
reais e cinquenta e quatro centavos). 

ITEM 005 – ADITIVO ARLA 32, GALÃO COM 20 LITROS 

Quantidade: 200                           
Unidade de Fornecimento: UNIDADE 

Situação: HOMOLOGADO em 18/01/2019 às 16:35:15 

Homologado para a empresa: POSTO SEGUNDO MELO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.117.268/0001-82, pelo menor preço unitário de R$ 66,00 (sessenta 
e seis reais). 
A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no 
horário de expediente da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN. 

 

 Taboleiro Grande/RN, 18 de janeiro de 2019. 
Francisca Adriely Nunes Batista 

PREGOEIRA 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2019-0003. Objeto: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de 
veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades do Gabinete da Prefeita e das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, Educação, Obras, 
Urbanismo e Turismo, Saúde e Saneamento e Assistência Social, durante o exercício de 2019, conforme especificações e quantitativos constantes do Anexo I do 
Edital. Considerando o critério editalício de menor preço, constatou-se que o participante POSTO SEGUNDO MELO LTDA, foi vencedor de todos os itens, 

perfazendo o valor total de      R$ 1.492.080,00 (hum milhão, quatrocentos e noventa e dois mil e oito reais), conforme Mapa Comparativo anexo aos autos. Homologo 
a Licitação na forma da Lei Federal nº 8.666/93 - KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA. 

 

Taboleiro Grande/RN, 18 de janeiro de 2019. 
Francisca Adriely Nunes Batista 

PREGOEIRA 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2019 – Nº. 1005 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 18 de janeiro de 2019. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20190003 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-00030 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO GRANDE/RN 

INTERVENIENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e Saneamento, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o exercício de 2019, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 503.680,00 (quinhentos e três mil, seiscentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Atividade 0801.103010018.1.026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivo, Fonte 01002 – Receitas de Impostos e 
Transferências à Saúde, no valor de R$ 271.430,00 (duzentos e setenta e  um mil, quatrocentos e trinta reais), Exercício 2019, Atividade 0802.103010019.2.039 – 
Manutenção do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade – PMAQ, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 

– Combustíveis e Lubrificantes Automotivo, Fonte 01064 – Atenção Básica, no valor de R$ 66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos reais), Exercício 2019, 
Atividade 0802.103010019.2.029 – Manutenção do Programa de Estratégia Saúde da Família – ESF, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivo, Fonte 01064 – Atenção Básica, no valor de 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos 
reais), Exercício 2019, Atividade 0801.103010019.2.035 – Manutenção das Ações de Atenção Básica, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivo, Fonte 01064 – Atenção Básica, no valor de R$ 121.250,00 (cento e vinte e um mil, duzentos e 
cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 18 de janeiro a 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2019. 

ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

MARIANA ALVES DE LIMA NETA – REPRESENTANTE DO FMS 

SUELDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20190004 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0003 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades do Gabinete da Prefeita e 
das Secretarias Municipais de Agricultura e Meio Ambiente, Educação, Obras, Urbanismo e Turismo, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e 
administrativas a serem executadas durante o exercício de 2019, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I, do Edital e Proposta de Preços 

apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 921.800,00 (novecentos e vinte e um mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Atividade 0601.123610011.2.006 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação, Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01001 – Receitas de Impostos e 

Transferências à Educação, no valor de R$ 125.480,00 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais), Exercício 2019, Atividade 0601.123610014.2.012 – 
Manutenção do Programa Salário Educação, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e 
Lubrificantes Automotivos, Fonte 01058 – Transferência do Salário Educação, no valor de R$ 90.250,00 (noventa mil, duzentos e cinquenta reais), Exercício 2019, 
Atividade 0701.154520015.2.021 – Manutenção da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Turismo, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 

Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01000 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 206.200,00 (duzentos e seis 
mil e duzentos reais), Exercício 2019, Atividade 0501.201220004.2.005 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01000 – Recursos Ordinários, no 
valor de R$ 275.550,00 (duzentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta reais), Exercício 2019,  Atividade 0601.123610012.2.009 – Manutenção das Atividades 

da Educação – Ensino Fundamental – FUNDEB 40%, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e 
Lubrificantes Automotivos, Fonte 01019 – Transferência do FUNDEB 40%, no valor total de R$ 90.250,00 (noventa mil, duzentos e cinquenta reais), Exercício 2019, 
Atividade 0201.041220002.2.002 – Manutenção do Gabinete da Prefeita, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 –
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01000 – Recursos Ordinários, no valor de R$ 134.070,00 (cento e trinta e quatro mil e setenta reais), 

VIGÊNCIA: 18 de janeiro a 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2019. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

SUELDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA  

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 20190005 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-0003 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO GRANDE/RN 

INTERVENIENTE: FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONTRATADA: POSTO SEGUNDO MELO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de combustíveis destinados ao abastecimento da frota de veículos deste Município, a fim de suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
Assistência Social, no decorrer do desenvolvimento de suas atividades técnicas e administrativas a serem executadas durante o Exercício de 2019, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Anexo I, do Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 66.600,00 (sessenta e seis mil e seiscentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019, Atividade 0903.082440022.2047 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos, Fonte 01000 – Recursos 

Ordinários). 
VIGÊNCIA: 18 de janeiro a 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2019. 
ASSINANTES: 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JULIANA LEILANY DE LIMA DANTAS – REPRESENTANTE DO FMAS 

SUELDO BESSA REGIS – SÓCIO DA CONTRATADA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Fim do Diário Oficial N.º 1005 de 18 de janeiro de 2019 com 3fls. 


